Дело № 1-137/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Урюпинск «09» сентября 2025 года

Волгоградской области

Урюпинский городской суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Менжуновой Ж.И., 

при секретаре судебного заседания Дьяковой Т.А., 

с участием: государственных обвинителей Похомова А.С., Еремеева А.Ю., 

подсудимого ФИО4, 

защитника подсудимого адвоката Терешина Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

В соответствии с ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 года № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента по формуле.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 года № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее чем за 30 календарных дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Расчет значения единой минимальной цены табачной продукции (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 2 настоящей статьи, и официальное опубликование значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью, осуществляются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса.

В соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 года № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается, за исключением случаев, установленных частью 5 настоящей статьи.

В соответствии с Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 29 ноября 2023 года «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г.», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 января 2024 года, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

В соответствии с Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 20 ноября 2024 г. «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2025 г. по 31 декабря 2025 г.», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной п. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 135 рублей на период с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 января 2025 года, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

В период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, из корыстной заинтересованности, у ФИО4 возник преступный умысел на извлечение незаконной прибыли от реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками,

Для реализации своего преступного умысла, ФИО4 решил организовать и осуществлять длительный и неоднократный незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подыскать на территории 

<

адрес> и иных регионов Российской Федерации поставщика немаркированных табачных изделий и неоднократно приобретать у него готовые немаркированные табачные изделия, использовать для хранения немаркированных табачных изделий находящееся у него в собственности жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также находящееся у него в пользовании помещение торгового павильона, имеющего географические координаты местности 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> а также транспортное средство марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, ФИО4, находясь на территории 

<

адрес>, дистанционно подыскал через сеть Интернет неустановленных поставщиков немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, у которых в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, неоднократно, не менее двух раз, с целью последующего сбыта, осуществил их закупку, в том числе им закуплены немаркированные табачные изделия: 

<

данные изъяты> которые стал незаконно хранить в целях сбыта в принадлежащем ему домовладение, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в помещении торгового павильона, имеющего географические координаты местности 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> и транспортном средстве марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, на территории 

<

адрес>, неоднократно осуществил незаконную продажу ранее приобретенных им указанных немаркированных табачных изделий различным жителям Волгоградской области, в том числе за денежные средства покупателям Свидетель №9, Свидетель №5, Свидетель №6, и иным лицам, неосведомленным о его преступном умысле. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 40 минут до 09 часов 45 минут, ФИО4 в торговом павильоне, имеющем географические координаты местности 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно продал закупщику Свидетель №8, принимавшему участие на законных основаниях в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты>, при минимальной стоимости за 1 пачку табачных изделий, установленной частью 2 статьи 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» в 

<

данные изъяты>.

В ходе проведенных проверочных закупок, обысков в используемых ФИО4 в преступной деятельности помещениях, обнаружена и изъята указанная немаркированная табачная продукция: 

ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 40 минут до 09 часов 45 минут в ходе проведения проверочной закупки, в торговом павильоне, имеющем географические координаты местности 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> изъята 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку;

ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 00 минут до 08 часов 05 минут в ходе проведения обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 

<

данные изъяты> общим количеством 

<

данные изъяты> немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 

<

данные изъяты> по цене 

<

данные изъяты> за одну пачку;

ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 10 минут до 08 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, из автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 

<

данные изъяты> общим количеством 

<

данные изъяты> немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, по цене 

<

данные изъяты> за одну пачку;

ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 25 минут до 10 часов 20 минут в ходе проведения обыска в торговом павильоне, имеющем географические координаты местности 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 

<

данные изъяты> общим количеством 

<

данные изъяты> пачки немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку;

ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 30 минут до 09 часов 30 минут в ходе проведения обыска в торговом павильоне, имеющем географические координаты местности 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 

<

данные изъяты> общим количеством 

<

данные изъяты> пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку;

Общая стоимость указанных немаркированных табачных изделий составила 

<

данные изъяты>, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной п. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 года № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства».

Согласно заключениям ботанических судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum.

Согласно заключениям технико-криминалистических судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации.

Таким образом, ФИО4 в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел у неустановленного лица, хранил, в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 

<

данные изъяты>, что что согласно примечанию 2 к статье 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 полностью согласился с предъявленным обвинением, отказавшись от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных им на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, следует, что у 

<

данные изъяты> ФИО4 на территории 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находится торговый павильон. ФИО4 занимается продажей электроинструментов, работает в торговом павильоне один, без продавцов (л.д. 121-126, Том 2).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных им на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области для принятия участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции. Проведение ОРМ «Проверочная закупка» должно было быть осуществлено в торговом павильоне с географическими координатами местности 

<

данные изъяты> расположенном на территории рынка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Оперуполномоченный ФИО3 представил ему ФИО, который также являлся оперуполномоченным и выступал в роле покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Вместе с ним также участвовал второй понятой Свидетель №3 Далее, они проехали на участок местности, который был расположен примерно в 20 метрах от вышеуказанного торгового павильона, где должно было быть проведено оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка». ФИО3, находясь примерно в 20 метрах от торгового павильона по вышеуказанному адресу, разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном торговом павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированной табачной продукции. После этого, был проведен осмотр вещей, находившихся при покупателе Свидетель №8, о чем был составлен акт. ФИО3 в присутствии участников мероприятия вручил Свидетель №8 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, одной купюрой, номиналом 

<

данные изъяты> рублей, о чем был составлен акт. Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной купюры. После чего, в указанный день, оперуполномоченный Свидетель №8 подошел к указанному торговому павильону, пробыв там не продолжительное время, вернулся обратно ко всем участникам. Оперуполномоченному ФИО3 он пояснил, что после того, как подошел к указанному торговому павильону, он попросил продавца (ФИО4) продать ему одну пачку сигарет 

<

данные изъяты> После приобретения у продавца одну пачку сигарет 

<

данные изъяты> за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, продавец передал Свидетель №8 сдачу в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего он покинул помещение торгового павильона. После этого, Свидетель №8 выдал приобретенную им пачку сигарет, и сдачу в сумме 

<

данные изъяты> рублей. ФИО3 составил акт добровольной сдачи, в котором все лица поставили подписи (л.д. 140-142, Том 2).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции. Проведение ОРМ «Проверочная закупка» должно было быть осуществлено в торговом павильоне с географическими координатами местности 

<

данные изъяты>, расположенном на территории рынка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Оперуполномоченный ФИО3 представил ему ФИО, который также являлся оперуполномоченным и выступал в роле покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Вместе с ним также участвовал второй понятой Свидетель №2 Далее, они проехали на участок местности, который был расположен примерно в 20 метрах от вышеуказанного торгового павильона, где должно было быть проведено оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка». ФИО3, находясь, примерно в 20 метрах от торгового павильона по вышеуказанному адресу, разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном торговом павильоне осуществляется хранение в целях сбыта и продажа немаркированной табачной продукции. После этого, был проведен осмотр вещей, находившихся при покупателе Свидетель №8, о чем был составлен акт. ФИО3 в присутствии участников мероприятия вручил Свидетель №8 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть одну купюру номиналом 

<

данные изъяты> рублей, о чем был составлен акт. Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной купюры. После чего, оперуполномоченный Свидетель №8 подошел к указанному торговому павильону, и, пробыв там непродолжительное время, вернулся обратно ко всем участникам. Оперуполномоченному ФИО3 пояснил, что после того как он подошел к указанному торговому павильону, он попросил продавца (ФИО4) продать ему одну пачку сигарет 

<

данные изъяты> После этого, он приобрел у продавца одну пачку сигарет 

<

данные изъяты> за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, продавец передал Свидетель №8 сдачу в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего он покинул помещение торгового павильона. После этого, Свидетель №8 выдал приобретенную им вышеуказанную пачку сигарет и сдачу в сумме 

<

данные изъяты> рублей. ФИО3 составил акт добровольной сдачи, в котором все участвующие лица поставили подписи (л.д. 143-145, Том 2)

Из показаний свидетеля ФИО, данных им на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является старшим оперуполномоченным по ОВД отдела № УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его должностные обязанности входит: выявление и раскрытие преступлений, совершенных на территории Волгоградской области, осуществление оперативно-розыскной деятельности и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности и административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ в рамках реализации основной трудовой деятельности, направленной на пресечение преступлений, он совместно с ФИО3 – оперуполномоченным по ОВД отдела № УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области, на основании постановления утвержденного начальником УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области полковником полиции ФИО2 выступал в качестве покупателя, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Проведение проверочной закупки должно было быть осуществлено в торговом павильоне с географическими координатами местности 

<

данные изъяты> расположенном на территории рынка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО4 ФИО3 были приглашены представители общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции: Свидетель №2 и Свидетель №3

ФИО3 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего сообщил, что в вышеуказанном торговом павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. После чего он вручил ему в присутствии участников мероприятия денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, то есть одну купюру номиналом 

<

данные изъяты>, о чем был составлен акт, в котором участвовавшие лица поставили свои подписи, в акте были отображены серия и номер денежной купюры. После этого, в указанный день все участники мероприятия прибыли к месту, которое расположено примерно в 20 метрах от торгового павильона по вышеуказанному адресу, после чего он подошел к стеллажам указанного торгового павильона по вышеуказанному адресу, и приобрел у ФИО4 одну пачку сигарет 

<

данные изъяты> передав ему денежную купюру номиналом 

<

данные изъяты>. ФИО4 в свою очередь передал ему сдачу в сумме 

<

данные изъяты>. После этого, он выдал приобретенную 

<

данные изъяты> и сдачу в сумме 

<

данные изъяты>, о чем был составлен акт добровольной сдачи, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 07 часов 00 минут до 08 часов 05 минут, в соответствии с поручением следователя по особо важным делам отдела № СЧ ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО1, сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области, на основании постановления Центрального районного суда 

<

адрес> произведен обыск в жилище ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, в ходе производства которого обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 

<

данные изъяты> общим количеством 

<

данные изъяты> немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, по цене 

<

данные изъяты> за одну пачку. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 10 минут до 08 часов 25 минут, в соответствии с поручением следователя по особо важным делам отдела № СЧ ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО1, сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области, произведен осмотр места происшествия, в ходе проведения которого, из автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 

<

данные изъяты> общим количеством 

<

данные изъяты> немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, по цене 

<

данные изъяты> за одну пачку. Также, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 25 минут до 10 часов 20 минут, в соответствии с поручением следователя по особо важным делам отдела № СЧ ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО1, сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области, на основании постановления о производстве обыска в помещении, вынесенного следователем, произведен обыск в торговом павильоне, находящемся в пользовании ФИО4, имеющем географические координаты местности 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе производства которого обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 

<

данные изъяты> общим количеством 

<

данные изъяты> немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, по цене 

<

данные изъяты> за одну пачку. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут до 09 часов 30 минут, в соответствии с поручением следователя по особо важным делам отдела № СЧ ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО1, сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области, на основании постановления о производстве обыска в помещении, вынесенного следователем, произведен обыск в торговом павильоне, находящемся в пользовании ФИО4, имеющем географические координаты местности 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 

<

данные изъяты> общим количеством 

<

данные изъяты> пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, по цене 

<

данные изъяты> за одну пачку (л.д. 158-163, Том 2)

Из показаний свидетеля Свидетель №4 данных ею на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, следует, что несколько лет назад, кто-то из знакомых ей сообщил, что на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, в торговом павильоне, где реализуются триммеры и газонокосилки, осуществляется реализация дешевых сигарет. Приехав по указанному адресу, она познакомилась с ФИО4 и стала приобретать у него для личного потребления дешевые сигареты различных марок, в основном покупала сигареты марки 

<

данные изъяты> позже приобретала сигареты 

<

данные изъяты> Указанные дешевые сигареты ей всегда продавал лично ФИО4 Примерно с ДД.ММ.ГГГГ, так как она была уже постоянным клиентом, ФИО4 дал ей свой номер телефона, после чего, она стала предварительно звонить ему и интересоваться о наличии у него в продаже сигарет марки 

<

данные изъяты> после чего, приезжала и покупала у него вышеуказанные сигареты блоками, приобретала примерно 3-4 блока сигарет на 1 месяц. Приобретала сигареты на постоянной основе с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно (л.д. 146-148, Том 2).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, следует, что около одного года назад, он приехал в 

<

адрес> для приобретения расходных материалов для триммера. На территории 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, он в ходе беседы с ФИО4 узнал, что он в своем павильоне осуществляет реализацию дешевых сигарет различных марок. Свидетель №5 он приобрел у него один блок сигарет марки 

<

данные изъяты> После этого, ФИО4 дал ему свой номер телефона, чтобы перед приездом он интересовался о наличии у него сигарет в продаже. После этого, он несколько раз покупал у ФИО4 сигареты марки 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, следует, что ФИО4 он знает более 10 лет. Около одного года назад он узнал от знакомых, что у ФИО4 в продаже имеются дешевые сигареты. Он несколько раз звонил ФИО4 и просил завести ему по одному блоку сигарет марки 

<

данные изъяты> Сигареты ФИО4 всегда давал ему бесплатно, так как они с ним давно знакомы, и находятся в дружеских отношениях. Сигареты у ФИО4 он заказывал не более одного блока в месяц, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она устроилась помощником к индивидуальному предпринимателю, осуществляющему реализацию садового инвентаря и посуды. Торговый объект данного предпринимателя находится у входа в 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. В соседнем торговом павильоне работает ФИО4, который осуществляет реализацию электрических товаров, триммеров, бензопил и расходных материалов для них. С первого дня ее работы, она увидела, что к ФИО4 покупатели заходят внутрь объекта и выходят оттуда с черными пакетами. Сначала она не знала, что находится в этих пакетах, однако, через некоторое время она узнала, что из его торгового павильона выносят дешевые сигареты. Впоследствии она узнала, что в своем торговом павильоне ФИО4 осуществляет торговлю дешевыми сигаретами. Она слышала, как покупатели подходили к ФИО4 и спрашивали различные марки сигарет 

<

данные изъяты> после чего покупателю ФИО4 передавал черный пакет, и они уходили. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 не прекращал осуществлять реализацию дешевых сигарет из своего торгового павильона (л.д. 155-157, Том 2)

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается также исследованными письменными материалами дела:

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Проверочная закупка; Акт осмотра вещей находящихся при покупателе; Акт пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов с приложением; Акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», с приложением (CD-R диск с объемом записанной информации 61,5 Мб); Акт добровольной сдачи с приложением (конверт с денежными средствами); Акт осмотра вещей находящихся при покупателе,; 

Сопроводительное письмо и справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области № от ДД.ММ.ГГГГ; Сопроводительное письмо и справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 31-36, Том 1); 

- актом проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 9 часов 40 минут до 9 часов 45 минутДД.ММ.ГГГГ, закупщиком ФИО в торговом павильоне ФИО4, расположенном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, приобретена 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>

-актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №8 выдал приобретенную в торговом павильоне ФИО4, расположенном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр оптического диска, содержащего результаты оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.54-56, Том 1).

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства признан оптический дик с результатами оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 57, Том 1):

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые являются сдачей с приобретения 

<

данные изъяты> покупателем ФИО при производстве ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в торговом павильоне ФИО4, расположенном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства признаны денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

-квитанцией к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 62, Том 1);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты> сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI 1: 

<

данные изъяты> IMEI 2: 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО4 (л.д. 78-80, Том 1);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,, согласно которому, по адресу: 

<

адрес>, из автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 

<

данные изъяты>

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства признан автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО4 (л.д. 88, Том 1);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в помещении торгового павильона, находящегося в пользовании ФИО4, расположенного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,, согласно которому осмотрены немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 

<

данные изъяты> изъятые ДД.ММ.ГГГГ, при производстве обыска, в торговом павильоне находящемся в пользовании ФИО4, по адресу: 

<

адрес>

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны немаркированные табачные изделия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, в торговом павильоне, находящемся в пользовании ФИО4, по адресу: 

<

адрес>

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,, согласно которому, осмотрен сенсорный мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты>, без чехла. Указанный сотовый телефон имеет абонентский номер 

<

данные изъяты> В ходе осмотра установлено, что указанный сотовый телефон принадлежит ФИО4 При открытии на осматриваемом сотовом телефоне приложения «Фото», в нем обнаружены фотографии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на которых отражены немаркированные табачные изделия, количество и наименования которых частично совпадают, с изъятыми в ходе производства следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий у ФИО4 (л.д. 105-113, Том 1); 

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства признан сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО4, IMEI 1: 

<

данные изъяты> IMEI 2: 

<

данные изъяты> (л.д. 114, Том 1); 

-заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (л.д. 132-136, Том 1)

-заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (л.д. 141-144, Том 1)

-заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum ( л.д. 149-153 Том 1)

-заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (л.д. 158-161, Том 1)

-заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (л.д. 166-170, Том 1)

-заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (л.д. 175-182, Том 1)

-заключением технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (л.д. 187-191, Том 1);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении торгового павильона, находящегося в пользовании ФИО4, расположенного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 110 

<

данные изъяты>

-заключением технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (л.д. 8-11, Том 2);

-заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (л.д. 16-21, Том 2);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 

<

данные изъяты> изъятая при производстве ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне ФИО4, расположенном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> Осмотрены 

<

данные изъяты> изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФИО4, по адресу: 

<

адрес> Осмотрены 1 пачка сигарет «

<

данные изъяты> изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия из автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> Осмотрены: 

<

данные изъяты> изъятые ДД.ММ.ГГГГ, при производстве обыска, в торговом павильоне находящимся в пользовании ФИО4, который имеет географические координаты местности 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны немаркированные табачные изделия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 (л.д.28-29, Том 2) 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,, согласно которому осмотрены немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 

<

данные изъяты> изъятые ДД.ММ.ГГГГ, при производстве обыска в жилище ФИО4, по адресу: 

<

адрес> Осмотрены 

<

данные изъяты> изъятые из автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> Осмотрены 

<

данные изъяты> изъятые 

<

данные изъяты>, при производстве обыска, в торговом павильоне находящемся в пользовании ФИО4, по адресу: 

<

адрес> Осмотрены 

<

данные изъяты> изъятые ДД.ММ.ГГГГ, при производстве обыска, в торговом павильоне находящемся в пользовании ФИО4, по адресу: 

<

адрес>

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны немаркированные табачные изделия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 (л.д. 40-41, Том 2); 

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: 1) постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, 2) стенограмма (справка) № от ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведения ОРМ «ПТП», «СИТКС»; 3) стенограмма (справка) № от ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведения ОРМ «ПТП», «СИТКС»; 4) компакт диск DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ к стенограмме № от ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведения ОРМ «ПТП», СИТКС», с объемом записанной информации 39,2 Мб; 5) компакт диск CD-R № от ДД.ММ.ГГГГ к стенограмме № от ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведения ОРМ «ПТП», «СИТКС», с объемом записанной информации 34,4 Мб; 6) копия постановления суда от ДД.ММ.ГГГГ; 7) копия постановления суда от ДД.ММ.ГГГГ; 8) копия постановления суда от ДД.ММ.ГГГГ; 9) рапорт по результатам проведения ОРМ «Наведение справок»; 10) сведения ФНС по банковским счетам (депозитам) ФИО4 (л.д. 44-46, Том 2);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4 (прослушивание телефонных переговоров), представленные УЭБ и ПК ГУ МВД России по Волгоградской области, записанные на оптический диск DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ, с записями прослушивания телефонных переговоров ФИО4, в которых зафиксированы телефонные разговоры с участием ФИО4 по вопросу приобретения покупателями у ФИО4 немаркированной табачной продукции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 67-72, Том 2);

-карточкой учета транспортного средства, согласно которой собственником транспортного средства марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, является ФИО4 (л.д.90, Том 2);

- договором № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 арендует у 

<

данные изъяты> торговый павильон, по адресу: 

<

адрес>, торговое место, где он хранил в целях сбыта и продавал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 192-193, Том 2);

-выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, которая содержит сведения об индивидуальном предпринимателе ФИО4, 

<

данные изъяты>

Оценивая вышеуказанные доказательства, суд полагает показания свидетелей, а также письменные документы допустимыми и достоверными доказательствами. Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей не имеется, они согласуются как между собой, а также с письменными доказательствами по делу. Оснований оговаривать подсудимого свидетели не имеют, наличие личных неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым в суде не установлено. Письменные доказательства по делу также получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

У суда не имеется оснований не доверять заключениям экспертиз, которые оформлены надлежащем образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно обоснованными. 

Проведенные оперативными сотрудниками оперативно-розыскные мероприятия суд находит осуществленными без нарушений требований Федерального закона РФ от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Полученные в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий данные оформлены в соответствии с установленными требованиями. Процедура предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности осуществлена в соответствии с установленными правилами и оформлением необходимых документов. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были переданы органам предварительного расследования и послужили поводом и основанием для возбуждения уголовного дела и использования в доказывании по уголовному делу. При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО4 при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах приобрел и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Анализ собранных по делу допустимых и достоверных доказательств в их совокупности позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО4 в совершении преступления и квалифицировать его действия по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ - приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

В соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ особо крупным размером признается стоимость табачной и (или) никотинсодержащей продукции без маркировки, превышающая один миллион рублей.

Квалифицируя совершенное подсудимым ФИО4 преступление по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимый приобрел немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, хранил их с целью их дальнейшей реализации: по месту жительства в домовладении, в используемом им для осуществления предпринимательской деятельности торговом павильоне, в принадлежащем ему транспортном средстве. Общая стоимость приобретенных ФИО4 и находящихся у него на хранении немаркированных табачных изделий составила 

<

данные изъяты>, то есть особо крупный размер.

Вместе с тем, из объема предъявленного ФИО4 обвинения подлежит исключению указание на совершение им незаконной перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, поскольку перевозка в целях сбыта ФИО4 и продажа указанной продукции в особо крупном размере не нашли своего подтверждения в ходе судебного следствия.

В соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ, квалифицирующий признак совершения преступления в «особо крупном» размере определяется, исходя из стоимости немаркированной табачной продукции. 

Очевидно, что такая стоимость должна быть реальной и соответствовать той сумме, которую подсудимый извлек от реализации немаркированной табачной продукции.

Однако, факт осуществления ФИО4 продажи немаркированных табачных изделий в особо крупном размере не подтвержден собранными по уголовному делу доказательствами.

При этом указанное не влечет изменения квалификации действий ФИО4 по пункту «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ.

С учетом поведения подсудимого ФИО4 в судебном заседании, у суда не возникло сомнений в его вменяемости, в связи с чем, суд приходит к выводу, что ФИО4 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

Назначая подсудимому ФИО4 наказание, суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, влияние наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи. 

Суд принимает во внимание, что совершенное ФИО4 преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений в сфере экономической деятельности.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО4 преступления на менее тяжкую, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности вышеуказанного преступления, судом не установлено.

Судом принимаются во внимание также данные о личности подсудимого ФИО4, который 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО4, суд относит: чистосердечное признание своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО4, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО4 возможно без изоляции его от общества, в связи с чем, полагает назначить ему наказание в виде штрафа.

Указанный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу социальной справедливости и в достаточной степени послужит исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает, что ФИО4 является трудоспособным лицом, осуществляет предпринимательскую деятельность, 

<

данные изъяты>

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО4 преступления, его ролью и поведением во время и после совершения инкриминируемого ему деяния, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые могли бы послужить основанием для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым вещественные доказательства: 

-автомобиль марки 

<

данные изъяты>, оставить по принадлежности ФИО4;

-сотовый телефон 

<

данные изъяты> - конфисковать в собственность государства;

-оптический диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

данные изъяты> продолжить хранить в материалах уголовного дела;

-табачные изделия:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> -оставить на хранении до принятия решения по выделенному из уголовного дела материалу проверки.

-денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> - возвратить законным владельцам.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, ст.ст.303-304, ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей, который следует перечислить по следующим реквизитам:

наименование получателя платежа - УФК по Волгоградской области (ГУ МВД России по Волгоградской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 344401001; расчетный счет 

<

***> в Отделении Волгоград// УФК по Волгоградской области г. Волгоград, БИК 011806101, счет банка получателя 40102810445370000021, счет получателя 

<

***>, назначение платежа: код классификации доходов 18811603122010000140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности», ОКТМО 18701000, УИН 18853425010420007309.

Штраф должен быть уплачен осужденным не позднее 60-ти дней со дня вступления приговора в законную силу.

Мера пресечения ФИО4 не избиралась.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты> оставить по принадлежности осужденному ФИО4;

-сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> конфисковать в собственность государства;

-оптический диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

данные изъяты>- продолжить хранить в материалах уголовного дела;

-табачные изделия:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> -оставить на хранении до принятия решения по выделенному из уголовного дела материалу проверки.

-денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> находящиеся на депозитном счете ЦФО ГУ МВД России по Волгоградской области - возвратить законным владельцам.

Арест на имущество ФИО4: 

<

данные изъяты> - отменить.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Урюпинский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ж.И. Менжунова